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گرینویچ

اسکن سنگ قبر
 

خدا نشان ندهد اما نوشته روی سنگ قبر عزیزان، در 
همه جای دنيا، یک دلمشغولی بزرگ است. یک مرد 
مبتکر آمریکایی اما این مشکل را به شيوه ای بسيار 
نوین حل کرده است. این مرد 55ساله که یک مهندس 
و مخترع است، برای اینکه تا جای ممکن بتواند در 
وصف خوبی های پدرش بر سنگ مزارش بنویسد، 
ابتکاری فناورانه انجام داده و امکان اسکن یک متن 
را روی سنگ قبر او ایجاد کرده است. به این صورت، 
کسانی که بالای این قبر می روند، می توانند کد کيوآر 
 ساخته شده از پلاستيک فشرده شده را که بالای قبر 
گذاشته شده اسکن کنند و آنجا چيزی که پسر این مرد 
درباره او نوشته را بخوانند. طبيعتا آنجا دیگر محدودیت 
جا وجود ندارد و بازماندگان می توانند هر چند وقت یک 
بار، متن نوشته را تغيير بدهند. پسر این متوفی گفته 
که قطعا پدرش از این ابتکار او استقبال می کرده است.

تالابنفسمیکشد

قرنطینه 3 ساله!
 

دنيا دیگر رسما از دوران قرنطينه به خاطر کرونا گذشته 
و گاهی اصلا فراموش می کنيم که چه هفته ها و ماه های 
پرالتهابی را در حبس خودخواسته خانگی سپری می کردیم. 
قرنطينه، اتفاقی مربوط به گذشته به نظر می رسد، اما نه 
برای همه. یک زن و پسرش در هند، بعد از 3 سال قرنطينه 
مطلق خانگی، سرانجام به زور پليس از خانه بيرون کشيده 
شده و مستقيم به بخش روانی یک بيمارستان منتقل شدند. 
این زن، در سال 2020 با شروع کرونا خود و پسر 7 ساله اش 
را قرنطينه کرد. همسر او هم در قرنطينه همگانی، در خانه 
بود اما بعدا که دوران قرنطينه سراسری تمام و مجبور شد 
به سرکار برود، اجازه نداشت به خانه اش برود. او مدت ها 
خرید های خانه را انجام می داد و برای همسر و پسرش 
غذا می برد اما سرانجام خسته شد و به پليس مراجعه کرد. 
پليس در ابتدا داستان او را باور نمی کرد اما وقتی به خانه اش 
رفت، دید که همسرش در را قفل کرده و برای بيرون آمدن 
مقاومت می کند. پليس گفته خانه را آشغال برداشته و 
اوضاع پسر، بسيار وحشتناک بود، در حدی که از کثيفی 
نمی شد او را تحمل کرد. در تمام این مدت، این پسر، مطلقا 
با هيچ انسان دیگری به جز مادر و پدرش تعامل نداشته که 

در وضعيت حاد روانی قرار دارد.

اختلاف 75سانتی دو قلوها

 
تصور عمومی از دوقلوها این است که همسان باشند اما 
حتی اگر همسان هم نباشند، شباهت زیادی با هم دارند 
و کافی است کنار هم قرار بگيرند تا دیگران متوجه شوند 
دوقلو هستند. دو خواهر دوقلوی ژاپنی اما چنان تفاوتی با 
هم دارند که به سختی می توان باور کرد نسبتی با هم دارند. 
تفاوت آنها، فيزیک های بدنی کاملا متفاوت شان ا ست؛ 
آنها با هم 75سانتی متر اختلاف قد دارند. این اختلاف قد، 
نه تنها توجه ها را به خود جلب می کند که نام این دو نفر را 
به عنوان دوقلوهایی که بيشترین اختلاف قد را با هم دارند، 
وارد کتاب رکوردهای جهانی گينس کرده است. خواهران 
کيکوچی، در حال حاضر 33سال دارند. یکی از این دو 
خواهر، دچار یک ناهنجاری استخوانی شده که مانع رشد او 
شده و به همين خاطر، از یک سن به بعد، دیگر قد نکشيده 
است. او گفته که سال ها از این مسئله خجالت می کشيده 

اما حالا با ظاهرش، کنار آمده است.

براساس آخرین آمار 
سازمان جهانی غذا 
)فائو( که در سال 2022ميلادی منتشر شد، 
دورریز سالانه موادغذایی 35ميليون تن است. 
به این عدد، آمار 828ميليون گرسنه را نيز اضافه 
کنيد! تا متوجه شوید اگر کسی بتواند از دورریز 
فقط یک نوع ميوه جلوگيری کرده و علاوه برآن، 

کارآفرینی کند، کار بزرگی کرده است.
کامرون و موپی دین، زن و شوهر کارآفرین 
ساکن جين جين، در منطقه بوندبرگ کوئيزلند، 
توانسته اند با راه اندازی یک کارخانه کوچک و 
خانوادگی، صدها هزار ميوه انبه را که مطابق 
با استانداردهای سوپرمارکت ها نيستند، از 
سطل زباله نجات داده و از آنها محصول جدیدی 
توليد کنند. کارخانه این زوج که » جين جين و 
خشکبار« نام دارد، درواقع کارخانه آبگيری از ميوه 
انبه است که پس از آبگيری ميوه ها، از باقی مانده 
آنها نيز محصولات خشک و لذیذی توليد می کنند.

کامرون دین درباره کارخانه کوچک شان 
می گوید:» کار ما به صنعت کمک می کند تا از 
محصولات درجه B و C هم بتواند توليدات با 
کيفيت و قابل استفاده ای توليد کند.« او اضافه 
می کند:»جالب اینجاست که پس از فرایندهای 
انجام شده، محصول در بسته بندی درجه A به بازار 

فرستاده می شود؛ علاوه براینکه کارخانه ما توانسته 
اشتغال زایی هم داشته باشد.« به گفته موپی دین، 
بعضی از این انبه ها فقط توسط پرندگان نوک 
خورده و آسيب جدی  هم ندیده اند؛ بنابراین کاملا 

قابل استفاده هستند.
سالانه حدود 4هزار تن ميوه انبه به کارخانه وارد 
شده و محصولات جدیدی از آن توليد می شود. 
اگرچه انبه ميوه اصلی وارد شده به این کارخانه 
است، اما آناناس، سيب، گلابی، توت فرنگی، 
زغال اخته و انجير نيز وارد این کارخانه شده و به 
ميوه خشک تبدیل می شوند. مرکبات ازجمله 
پرتقال، پرتقال تو سرخ، گریپ فروت، ليمو، 
ليموترش و گوجه فرنگی نيز از دیگر محصولاتی 
است که برای تهيه ميوه خشک در فصل خود وارد 
کارخانه می شوند. در فصل انبه این کارخانه 7 روز 
در هفته با بارگيری از سراسر کشور فعال است و با 
حداکثر ظرفيت کار می کند. درحال حاضر تعداد 
پرسنل این کارخانه، 80نفر است اما قرار است با 
افزایش ميزان توليد، تعداد پرسنل نيز افزایش 
یابد. این زوج در تلاش هستند تا با توسعه امکانات 
کارخانه، علاوه بر افزایش ميزان توليد، آمار پرسنل 
را نيز بالا برده و امکاناتی مانند انبار های پيشرفته، 
بسته بندی  بهتر و... را نيز به کارهای کارخانه خود 

اضافه کنند.

ایده خوب

مهتاب خسروشاهی

اسکناس هايی با طعم انبه و گوجه!

حافظ

از صبا هر دم مشامِ جانِ ما خوش می شود

آری آری طیبِ انفاسِ هواداران خوش است

چشم های مهربان فوک های کاسپين 
از یک سو و نگاه عميق اردک های 
سرحنایی و سرسفيد، فلامينگوها، 
غازهای پيشانی سفيد کوچک و 
کاکایی های عزیز از دیگر سو، حکایتی 
شنيدنی از زندگی را در دل خویش 
نهان ساخته اند. آنها ردیف به ردیف 
چشم انتظار کودکانی هستند که از راه 
برسند و در برشان بگيرند؛ کودکانی 
که مشتاق باشند به شنيدن روایت 

روشن زندگی در تالاب و دریا.
 »تالاب نفس می کشد« نامی  است 
که تنی چند از بانوان توانمند اهل 
انزلی بر نمایشگاه هنرهای دستی 
خویش نهاده اند. آنها نشسته اند و با 
یک دنيا اميد به فرداها، کوشيده اند 
تا دست ساخته هایشان از تالاب 
بين المللی انزلی و زندگی جاری در 
آن نشان داشته باشد. داستان این 
تصميم هم برمی گردد به خرداد ماه 
سال گذشته که به دنبال انتشار 
فراخوانی از سوی مؤسسه  »حافظان 
طبيعت پایدار« نوشين نقوی، هنرمند 
و مدیرعامل این مؤسسه، آموزش 
ساخت تعدادی از پرندگان تالابی و 
گونه های جانوری شاخص بومی به 
این بانوان را آغاز کرد. آنها در ادامه  
کار با نگاهی عميق به محيط زیست 
اطراف شان، روایت تالاب و زندگی 
ساکنانش را در دل دست سازه های 

دیگر خویش نيز گنجاندند و سرانجام 
بر آن شدند که در قالب یک کار جمعی 
محصولاتشان را در معرض نمایش 
و عرضه بگذارند. اینک همه شهر 
می دانند که این بانوان عاشقانه دل 
به داستان زندگی در جهان اطراف 
خویش سپرده اند و می خواهند دیگران 
نيز صدای نفس های به شماره افتاده 
تالاب و دل نگرانی اهالی آن را بشنوند. 
آنان سال ها شاهد رنج های بسيار 
تالاب بوده اند و خواسته اند به اميد از 
راه رسيدن روزهای روشن، قدمی در 
مسير افزایش آگاهی پيرامون اهميت 
حفظ محيط زیست و نجات تالاب 
انزلی بردارند. آنها عروسک هایی را 
خلق کرده اند تا کودکان دیارشان، 
دیگر ساکنان سرزمين شان را 
بشناسند و بدانند آنها نيز چون 
آدمی حق حيات دارند؛ حقی که 
سال هاست گاه با سهل انگاری و گاهی 
با خودخواهی، فساد و زیاده خواهی، 
آماج تازیانه های مرگ قرار گرفته 
است.  و اما سرانجام باید گفت: 
نمایشگاه »تالاب نفس می کشد« 
در اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
بندرانزلی از روز ششم تا دوازدهم 
اسفندماه، صبح ها از ساعت 9تا 13و 
بعدازظهرها از ساعت 15:30تا 18 
البته به غير از بعدازظهر سه شنبه نگاه 

علاقه مندان را به تماشا می خواند.

نمی دانيم چه حکایتی است که روزهای پایانی سال و دم دمای 
عيد عده ای به صرافت فروش گونه های جانوری وحشی می افتند و 
عده ای هم این حيوانات را خریداری می کنند؛ مثلا می روید بازار، 
ماهی گلی عيد بخرید برای سفره هفت سين، اما می بينيد علاوه 
بر ماهی قرمز، لاک پشت و سمندر هم می فروشند. اصلا کسی تا 
به حال از خودش پرسيده که چرا باید سمندر در خانه نگه دارد؟ 
یا به آبزیان عجيب و غریب آب و غذا بدهد و در یک گوشه از خانه 
حبس شان کند؟ درصورتی که این حيوانات به حيات وحش تعلق 
دارند و جایشان در خانه و محيط زندگی انسان ها نيست. اصلا 
سر همين ماهی گلی هم یک وقتی بحث و دعوا بود که بهتر است 
بی خيال خرید ماهی بيچاره شوید؛ چراکه این حيوان زبان بسته در 
یک تنگ بدون اینکه خریدارش بداند چطور باید از او مراقبت کند، 
خيلی دوام نمی آورد. خلاصه اینکه بهتر است خيالتان را راحت کنيم 
و بگویيم که خرید و فروش گونه های وحشی و این قبيل حيوانات 
ممنوع است و با عرضه کنندگان و فروشندگان آن برخورد قاطع 
و قانونی می شود. مدیرکل حفاظت محيط زیست هم در این باره 
توضيح داده و گفته؛ با توجه به ممنوعيت قانونی نگهداری، حمل، 
عرضه، خرید، فروش و صدور جانوران وحشی زنده یا کشته و اجزای 
آنها، درصورت مشاهده هرگونه تخلف در این زمينه، ضمن توقيف 
حيوانات و رهاسازی آنها در طبيعت، با افراد خاطی براساس قوانين 
و مقررات به شدت برخورد می شود. فروشندگان به فکر زیرآبی رفتن 
هم نباشند؛ چراکه گشت و نظارت مستمر توسط مأموران اجرایی 
یگان حفاظت محيط زیست از مراکز خرید و فروش ماهی قرمز و 
پرنده فروشی ها انجام می شود. به هر حال آبزیان نقش مؤثری در حفظ 
 اکوسيستم طبيعی خود دارند و صيد بی رویه آنها می تواند موجب 
بر هم خوردن شرایط طبيعی و مطلوب این گونه های جانوری شود؛ 
بنابراین اگر موقع خرید عيد، چشمتان به این حيوانات بيچاره افتاد 
که قصد فروششان را دارند، بی تفاوت نباشيد و به اداره محيط زیست 

شهرتان اطلاع دهيد تا موضوع را پيگيری کنند.

دغدغه

عید ما، عزای لاک پشت ها و سمندرها

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستید 
جايتان اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با شماره 

23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

بارانعروسك
برایكودكانزلزلهزده

 زمين لرزه هولناک در ترکيه و سوریه، جان بيش از 
50 هزار نفر را گرفته و زندگي صدها هزار نفر را تلخ 
کرده است. در روزها و هفته هاي اول، توجه همه به 
افرادي بود که زیر آوار مانده بودند اما حالا که بيش 
از 3 هفته از زمين لرزه گذشته، خيلي ها به یاد این 
افتاده اند که کودکان و خردسالان هم آسيب زیادي 
از این فاجعه دیده اند و به یکباره باید چيزهایي را 
تحمل کنند که حتي براي بزرگسالان هم سخت 
و سنگين است. پيش از این اقداماتي براي بهبود 
شرایط زندگي کودکان در مناطق زلزله زده انجام 
گرفته بود اما هواداران باشگاه معروف بشيکتاش در 
ترکيه،  کاري کرده اند که توجه مردم دنيا، به کودکان 
و نيازهاي  آنها در این بحران جلب شده است. ده ها 
هزار هوادار این باشگاه، در بازي تيمشان با آنتاليا 
اسپور، هزاران عروسک را به داخل زمين انداخته اند 
تا به دست کودکان در مناطق بحراني برسد. پرتاب 
عروسک ها، در ساعت 4 و 17 دقيقه انجام شد چون 
اولين زمين لرزه، روز ششم فوریه درست در همين 
ساعت ترکيه و سوریه را لرزاند. این اقدام، مورد توجه 
رسانه ها در سراسر دنيا قرار گرفته و توجه جهاني به 
وضعيت کودکان در این بحران را افزایش داده است. 
این اولين بار نيست که هواداران این باشگاه،  چنين 
اقدامي مي کنند. آنها در سال 2011 هم همين کار 

را براي کودکان زلزله  زده در شهر وان انجام دادند. 
فوتبال ترکيه، همچون دیگر بخش هاي جامعه، 

در این هفته ها براي کمک به زلزله زدگان و تقدیر 
از نيروهاي امدادي بسيج شده است. پيش از این، 
تيم ترابوزان اسپور در بازي خود با تيم بازل سوئيس 
در ليگ اروپا، شمایلي عظيم از یک امدادگر که یک 
کودک را نجات مي دهد در ورزشگاه آویزان کرده بود. 
این باشگاه همچنين عواید حاصل از فروش بليت بازي 
را به یک صندوق مربوط به زلزله زدگان اهدا کرد و با 
بنري که روي آن نوشته بود »درکنارتان هستيم«، به 

زلزله زدگان دلداري داد.
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جهادگران خستگی ناپذير
خوشبختانه خبرهایی از این دست زیاد 
است؛ اینکه یک گروه جهادی برای 
انجام خدمات درمانی و پزشکی، راهی 
مناطق محروم می شوند و مردم را به 
 صورت رایگان درمان می کنند. یکی از 
این گروه های جهادی، کاروان سلامت 
 قرارگاه محروميت زدایی پيشرفت و آبادانی سپاه کربلاست که
این بار مقصدش روستای غریب محله از منطقه هزارجریب شهرستان 
بهشهر بود. مسئول اجرایی این قرارگاه می گوید: با توجه به پایش و 
سنجش صورت گرفته که با همکاری مرکز بهداشت و درمانی روستای 
غریب محله و پزشک خانواده این روستا و روستاهای منطقه انجام 
شد، برنامه ریزی برای اعزام گروه جهادی پزشکی در این منطقه، در 
دستور کارشان قرار گرفته است. این برنامه به  صورت مشترک با 
گروه جهادی تخصصی پزشکی همت عالی مازندران با مشارکت 
مرکز بهداشت و درمانی غریب محله و سازمان بسيج سازندگی در 
این روستا برگزار و به اهالی روستاهای گالش محله، شيرداری و ولم 
نيز خدمت رسانی پزشکی انجام شد. 7پزشک عمومی و متخصص در 
این برنامه شرکت  داشتند که ضمن ویزیت، مشاوره و نسخه نویسی، 
تحویل دارو به این بيماران را نيز برعهده داشتند. همانطور که گفتيم 
ارائه خدمات پزشکی به مردم، از فعاليت های تخصصی این قرارگاه 
در روستاهای مناطق محروم است و خبر خوب اینکه  در سال آینده 

نيز این فعاليت ها همچنان ادامه خواهد داشت.

آوازخوانی زير پل خواجو
در اصفهان، کمتر پيش می آید که وقتی 
از پل خواجو  گذر می کنيد، برای شنيدن 
آوازی، اندکی درنگ نکنيد. پل خواجو، 
جدای از معماری و جاذبه توریستی اش، 
مانند سالن کنسرتی است که گاه به دليل 
صداهای زیبا و دلنشين، جایی برای 
نشستن روی سکوهایی که حکم ردیف اول سالن کنسرت را 
دارند، نيست و برخی از مردم روی پله های پل می نشينند و چشم 
بر نوازندگی آب و گوش به صدا می سپارند.این سنت پير و جوان 
نمی شناسد؛ هرکسی اندک صدایی دارد و شاید دل غمگين و گرفته، 
زیر دهانه پل خواجو می آید و با خواندن آوازی که شاید در دستگاه 
شور، اصفهان و... باشد، دیگران را به وجد می آورد. اما طی روزهای 
گذشته، مطلبی با موضوع ممنوعيت آوازخوانی در پل خواجو در 
فضای مجازی منتشر شد که واکنش اصفهانی های اهل هنر را در 
پی داشت. مدیرکل ميراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان اصفهان با تکذیب این خبر می گوید: بی تردید اصفهان 
یکی از اصلی ترین مراکز پيدایش مکاتب موسيقی اصيل ایرانی 
است. با توجه به معماری خاص پل تاریخی خواجو که به صورت 
3طبقه طراحی شده است، از حدود 4سده قبل تاکنون، برخی از 
اصفهانی های خوش قریحه با حضور در طبقات تحتانی پل خواجو 
به ویژه روی بند سنگی این پل و در طبقه زیرین شاه نشين مرکزی 
آن همراه با نوای دلنشين زاینده رود، اقدام به اجرای موسيقی سنتی 
می کردند. اصفهانی ها خيال شان راحت باشد که این روند فرهنگی و 
هنری همچنان ادامه دارد و کسی نمی تواند باعث ممنوعيت آن شود.

بوستانی با درختان میوه
پارک ها و بوستان ها معمولا جایی است 
 برای گذراندن فراغت و مجالی برای

 لذت بردن از فضای سبز و طبيعت. 
معمولا هم، گونه های خاصی از درختان 
و گياهان در بوستان های هر شهر - 
متناسب با اقليم و آب و هوای آن شهر - 
کاشته می شود. اما خبر جالب و خوب امروز ما این است که شهرداری، 
بوستانی را با عنوان بوستان سجادی در محله پامنار احداث کرده که 
قرار است برای استفاده شهروندان درختان ميوه در آن کاشته شود؛ 
شهردار منطقه 12تهران در این باره گفته است: این پروژه که از ابتدای 
آبان ماه سال جاری آغاز شده، در اواخر بهمن ماه به پایان رسيده و هم  
اکنون به منظور بهره برداری در اختيار ساکنان محله پامنار و دیگر 
شهروندان تهرانی قرار گرفته است. به گفته این مسئول، در این 
بوستان نهال های سيب، گيلاس و توت مجنون کاشته شده که هم 
با شکوفه های خود، بهار زیبایی به بوستان ببخشند و هم شهروندان 
بتوانند از ميوه های آنها بهره مند شوند؛ همچنين درختچه هایی از 
قبيل یاس هلندی، یوکا، بربریس، پيراکانتا و برگ بو در این بافت 

گياهی به کار رفته است. 
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